

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

29 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 27 जुलाई (b) 29 जुलाई
(c) 26 जुलाई (d) 28 जुलाई

Ans- (b) 29 जुलाई

बाघों के संरक्षण की आवश्यकता के बारे में जागरूकता फैलाने, बाघों के प्राकृतिक आवास की सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए हर साल 29 जुलाई को अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस मनाया जाता है। इस दिन को ग्लोबल टाइगर डे के नाम से भी जाना जाता है।

Q.2 किस मंत्री ने द्वारा देश के पहले इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज का शुभारंभ किया जाएगा?

- (a) अमित शाह (b) नरेंद्र मोदी
(c) नितिन गडकरी (d) राहुल गाँधी

Ans- (b) नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 29 जुलाई को गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक सिटी (गिफ्ट सिटी) में देश के पहले अंतरराष्ट्रीय बुलियन एक्सचेंज की शुरुआत करेंगे। वे इस दौरान अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (आईएफएससीए) के मुख्यालय भवन की आधारशिला भी रखेंगे।

Q.3 रूस ने किस वर्ष के बाद अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष केन्द्र छोड़ने का फैसला किया है?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2024 (d) 2027

Ans- (c) 2024

रूस ने 2024 के बाद अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन को छोड़ने का फैसला किया है। मास्को की अंतरिक्ष एजेंसी के नवनियुक्त प्रमुख ने राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन को यह जानकारी दी। क्रेमलिन द्वारा जारी बयान में कहा गया है कि रॉस्कॉस्मोस के प्रमुख यूरी बोरोसोव ने पुतिन से कहा बेशक, हम अपने भागीदारों के लिए अपने सभी दायित्वों को पूरा करेंगे, लेकिन 2024 के बाद इस स्टेशन को छोड़ने का निर्णय ले लिया गया है।

Q.4 भारत किस वर्ष महिला एकदिवसीय विश्व कप की मेजबानी करेगा?

- (a) 2022 (b) 2024
(c) 2025 (d) 2023

Ans- (c) 2025

भारत साल 2025 में होने जा रहे महिला एकदिवसीय विश्व कप की मेजबानी करेगा। अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने इसकी घोषणा भी कर दी है। भारत में इससे पहले 2013 में महिला विश्वकप हुआ था। मुंबई में खेले गए फाइनल में ऑस्ट्रेलिया ने वेस्टइंडीज को हराकर खिताब जीता था।

Q.5 भारत के किस अर्थशास्त्री को विश्व बैंक का चीफ इकनॉमिस्ट बनाया गया है?

- (a) इंदरमीत गिल (b) योगेश कुमार
(c) रविंदर कुमार (d) अरविन्द सिंह

Ans- (a) इंदरमीत गिल

भारत के अर्थशास्त्री इंदरमीत गिल को विश्व बैंक का चीफ इकनॉमिस्ट बनाया गया है। उनकी नियुक्ति एक सितंबर 2022 से प्रभावी होगी। गिल इस पद पर नियुक्त होने वाले दूसरे भारतीय हैं। इससे पहले कौशिक बासु 2012 से 2016 तक इस पद पर रहे थे। गिल अभी वर्ल्ड बैंक में इक्विटेबल ग्रोथ, फाइनेंस और इंस्टीट्यूशंस के वाइस प्रेजिडेंट हैं।

Q.1 When is International Tiger Day celebrated?

- (a) 27th July (b) 29th July
(c) 26 July (d) 28 July

Ans- (b) 29 July

International Tiger Day is celebrated every year on 29 July to spread awareness about the need for conservation of tigers, to promote the protection of the natural habitat of tigers. This day is also known as Global Tiger Day.

Q.2 Which minister will launch the country's first International Bullion Exchange?

- (a) Amit Shah (b) Narendra Modi
(c) Nitin Gadkari (d) Rahul Gandhi

Ans- (b) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi will launch the country's first international bullion exchange on July 29 at Gujarat International Finance Tec City (GIFT City). He will also lay the foundation stone of the headquarters building of the International Financial Services Center Authority (IFSCA) during this period.

Q.3 After which year has Russia decided to leave the International Space Center?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2024 (d) 2027

Ans- (c) 2024

Russia has decided to leave the International Space Station after 2024. The newly appointed head of Moscow's space agency gave this information to President Vladimir Putin, said in a statement issued by the Kremlin. That the head of Roscosmos Yuri Borisov told Putin, of course, we will fulfill all our obligations to our partners, but it has been decided to leave this station after 2024.

Q.4 In which year will India host the Women's ODI World Cup?

- (a) 2022 (b) 2024
(c) 2025 (d) 2023

Ans- (c) 2025

India will host the Women's ODI World Cup to be held in the year 2025. The International Cricket Council has also announced this. The last women's World Cup was held in India in 2013. Australia won the title by defeating West Indies in the final played in Mumbai.

Q.5 Which Indian economist has been appointed as the Chief Economist of the World Bank?

- (a) Indermeet Gill (b) Yogesh Kumar
(c) Ravinder Kumar (d) Arvind Singh

Ans- (a) Indermeet Gill

Indian economist Indermeet Gill has been appointed as the Chief Economist of the World Bank. His appointment will be effective from September 1, 2022. Gill is the second Indian to be appointed to the post. Earlier, Kaushik Basu had held this post from 2012 to 2016. Gill is currently the Vice President of Equitable Growth, Finance and Institutions at the World Bank.

Q.6 बजराम बेगज ने किस देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ग्रहण की है?

- (a) पेरिस (b) स्विट्जरलैंड
(c) श्रीलंका (d) अल्बानिया

Ans- (d) अल्बानिया

सेवानिवृत्त सैन्य अधिकारी और राजनेता बजराम बेगज ने अल्बानिया के 9वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ग्रहण समारोह में शपथ ली है। राष्ट्रपति के रूप में सांसदों के सामने अपने पहले संबोधन में 55 वर्षीय बेगज ने घोषणा की कि वह संघर्ष के बजाय राजनीतिक दलों के बीच सहयोग का आह्वान करते हुए सरकार और विपक्ष दोनों के काम का समर्थन और सम्मान करेंगे।

Q.7 स्विस् ओपन 2022 खिताब किसने जीता है?

- (a) माटेओ बेरेट्टिनी (b) जोआओ सूसा
(c) कैस्पर रूड (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) कैस्पर रूड

नॉर्वे के कैस्पर रूड ने फाइनल में माटेओ बेरेट्टिनी को 4-6, 7-6 (4), 6-2 से हराकर एटीपी 250 का खिताब बरकरार रखा। यह जीत रूड के करियर का नौवां और इस साल का तीसरा खिताब है। रूड ने 2 घंटे 36 मिनट में बेरेट्टिनी को 4-6, 7-6(4), 6-2 से हराया। नॉर्वे के 2022 फ्रेंच ओपन फाइनलिस्ट कैस्पर रूड ने 24 जुलाई को गस्ताद में फाइनल में इटली के माटेओ बेरेट्टिनी को हराकर अपना लगातार दूसरा स्विस् ओपन खिताब जीता।

Q.8 हाल ही में किस बैंक को टॉप 10 बैंकों के क्लब में शामिल किया जाएगा?

- (a) Axis (b) SBI
(c) HDFC (d) Uco

Ans- (c) HDFC

एचडीएफसी बैंक और हाउसिंग फाइनेंस कंपनी एडीएफसी (HDFC) का आपस में विलय होने जा रहा है, जिसका ऐलान पहले ही किया जा चुका है। जैसे ही एचडीएफसी समूह के दोनों वित्तीय संस्थानों का आपस में मिलन हो जाएगा, एचडीएफसी बैंक दुनिया के टॉप 10 बैंकों के क्लब में शामिल हो जाएगा।

Q.9 हाल ही में किसे वर्ष 2022 के वैश्विक ऊर्जा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- (a) प्रोफेसर कौशिक राजशेखर (b) प्रोफेसर मोहित सिंह
(c) प्रोफेसर अंकित (d) प्रोफेसर मुकेश कुमार

Ans- (a) प्रोफेसर कौशिक राजशेखर

भारतीय मूल के प्रोफेसर कौशिक राजशेखर ने वैश्विक ऊर्जा पुरस्कार जीता है। राजशेखर ह्यूस्टन विश्वविद्यालय में इंजीनियरिंग के प्रोफेसर हैं। उनको ये पुरस्कार बिजली उत्पादन उत्सर्जन को कम करते हुए परिवहन विद्युतीकरण और ऊर्जा दक्षता प्रौद्योगिकियों में उत्कृष्ट योगदान के लिए दिया गया है।

Q.10 BCCI का नया टाइटल स्पॉन्सर किसे चुना गया है?

- (a) Mastercard (b) Paytm
(c) Rupay (d) Visa

Ans- (a) Mastercard

भारतीय क्रिकेट टीम की घरेलू स्पर्धाओं की टाइटल स्पॉन्सर फिनटेक कंपनी पेटीएम ने पेटीएम इसे छोड़ने का फैसला किया है। भारतीय टीम का नया स्पॉन्सर पेटीएम की जगह मास्टरकार्ड को बना दिया गया है।

Q.6 Bajram Begaz has sworn in as the President of which country?

- (a) Paris (b) Switzerland
(c) Sri Lanka (d) Albania

Ans- (d) Albania

Retired military officer and politician Bajram Begaj has been sworn in as the 9th President of Albania at the swearing-in ceremony. In his first address to lawmakers as president, 55-year-old Begaz announced that he would support and respect the work of both the government and the opposition, calling for cooperation between political parties rather than conflict.

Q.7 Who has won the Swiss Open 2022 title?

- (a) Matteo Berrettini (b) Joao Sousa
(c) Casper Rudd (d) none of these

Ans- (c) Casper Ruode

Norway's Kasper Rood defeated Matteo Berrettini 4-6, 7-6(4), 6-2 in the final to retain the ATP 250 title. The win is the ninth of Rudd's career and his third title of the year. Rudd beat Berrettini 4-6, 7-6(4), 6-2 in 2 hours and 36 minutes. Norway's 2022 French Open finalist Casper Rood won his second consecutive Swiss Open title by defeating Matteo Berrettini of Italy in the final in Gstaad on 24 July.

Q.8 Recently which bank will be included in the club of top 10 banks?

- (a) Axis (b) SBI
(c) HDFC (d) Uco

Ans- (c) HDFC

HDFC Bank and housing finance company ADFC (HDFC) are going to merge, which has already been announced. As soon as the two financial institutions of the HDFC group merge, HDFC Bank will join the club of top 10 banks in the world.

Q.9 Recently who has been awarded the Global Energy Prize for the year 2022?

- (a) Professor Kaushik Rajasekhar
(b) Professor Mohit Singh
(c) Professor Ankit (d) Professor Mukesh Kumar

Ans- (a) Professor Kaushik Rajasekhar

Indian-origin professor Kaushik Rajasekhar has won the Global Energy Prize. Rajasekhar is a professor of engineering at the University of Houston. He has been given this award for his outstanding contribution to transportation electrification and energy efficiency technologies while reducing power generation emissions.

Q.10 Who has been chosen as the new title sponsor of BCCI?

- (a) Mastercard (b) Paytm
(c) Rupay (d) Visa

Ans- (a) Mastercard

The fintech company Paytm, the title sponsor of the Indian cricket team's domestic events, has decided to leave Paytm. The new sponsor of the Indian team has been made Mastercard instead of Paytm.

